115 ได้ประกาศยกเลิกการพิจารณาคดีแบบจารีตนครบาล โดยประกาศพระราชบัญญัติพิจารณาความมิโทษทางอาญาขึ้นใช้แทน⁵⁷ และนอกจากจะประกาศใช้กฎหมายวิธีสบัญญัติแล้วยังมีการประกาศใช้กฎหมายอาญาเป็นเรื่อง ๆ รวมทั้ง พระราชกำหนดลักษณะข่มขืนล่วงประเวณี ร.ศ. 118 ด้วย⁵⁸

พระราชกำหนดลักษณะข่มขืนล่วงประเวณี ร.ศ. 118 ประกาศใช้เมื่อวันที่ 9 เมษายน พ.ศ. 2442 หรือ ร.ศ. 118 ในรัชกาลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 5 ในช่วงของการเปลี่ยนแปลงประเทศซึ่งการประกาศใช้พระราชกำหนดนี้ มาจากเหตุผลที่กฎหมายเดิมเกี่ยวกับการข่มขืนล่วงประเวณียังมีข้อบกพร่องหลายประการสมควรแก้ไขตามความในพระราชกำหนดลักษณะข่มขืนล่วงประเวณี ร.ศ. 118 ความว่า⁵⁹

“ ...